5:13
,

M u N 1 (: í P | o

ARCOS DE VALDEVEZ

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

PONTO 3

- PROJETO DA 1 a” REVISÃO AO ORÇAMENTO

E 2a ALTERAÇAO AO PLANO PLURIANUAL

DE INVESTIMENTOS PARA 2018

27/04/2018

M
O
D

3
6
2
/
0
1

53

%
Mu N | c ( r | a

ARCOSDEVALDEVEZ

Município de Arcos de Valdevez

Câmara Municipal

Exmo/a Sr/Sra

Presidente da Assembleia Municipal de Arcos de

Valdevez

Praça Municipal

São Paio Arcos Valdevez

4974-003 ARCOS DE VALDEVEZ

Sua Referência Snz Comunicação de Nossa Referência Data

0f.o 1915/2018 13-04-2018

Assunto: PROJECTO DA 1a REVISÃO DO ORÇAMENTO E 2a ALTERAÇÃO AO

PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS MUNICIPAIS PARA 2018

Para efeitos de aprovação por essa Assembleia Municipal, nos termos do disposto na

alínea a) do no 1 do artigo 25o do Anexo I a Lei no 75/2013, de 12 de Setembro, junto remete a

V.Exa o projecto da la Revisão ao orçamento municipal e da 2a alteração ao Plano Plurianual de

Investimentos para o ano de 2018, acompanhado de certidão da deliberação camarária de

13.04.2018, relativa à sua aprovação pelo executivo municipal.

Solicito a sua inclusão na Ordem do Dia da próxima sessão ordinária desse Órgão

Autárquico.

Com os melhores cumprimentos.

O Praga da Câmara

(DngJoão , ue] do Amaral Esteves)

492 ZOIS-EMB

Praça Municipal A w _A—a—.A OS É4974-003 Areosde Valdevez Lagoa-r ; Ú VALDEVEZ
I Nao” WWW“E-maíl:geml©cmav.gt

Pág Ide l

MUNICÍPIO DE ARCOS DE VALDEVEZ

CÁMARA MUNICIPAL

CERTIDÃO

FAUSTINO GOMES SOARES, CHEFE DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA E
FINANCEIRA DA CAMARA MUNICIPAL DE ARCOS DE VALDEVEZ: --------------------
CERTIFICA, que da ata da reunião ordinária desta Câmara Municipal, realizada em treze de
abril de dois mil e dezoito, consta a seguinte deliberação:

PROJETO DA 1a REVISÃO AO ORCAMENTO E 2a ALTERAÇÃO AO PLANO
PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS PARA 2018:- Presente o projeto da la Revisão ao
Orçamento Municipal e a 2a Alteração ao Plano Plurianual de Investimentos para 2018, com um
valor global de € 1.364.366 euros, elaborada nos termos do ponto 8.3.1 do POCAL, que aqui se
dá como integralmente reproduzida para todos os efeitos legais. --------------------------------------

— Devidamente apreciado e posto à votação o presente projeto de revisão orçamental
e de alteração ao Plano Plurianual de Investimentos, para o ano de dois mil e dezoito, a
Câmara deliberou, por maioria, com a abstenção do Vereadora Dora Brandão, aprovar o
mesmo como proposta a remeter à Assembleia Municipal, nos termos do disposto no no 1,

alínea c) do art.0 33“, e no 1, alínea a), do art.0 25o, do Anexo I à Lei no 75/2013, de 12 de
setembro, para efeitos de aprovação por aquele órgão deliberativo. -------------------------------

A Vereadora Dora Brandão declarou abster-se pelo facto de se ter abstido na votação
relativa aos documentos previsionais iniciais.

--------------------------------- ESTÁ CONFORME O ORIGINAL
A ata da qual consta a transcrita deliberação foi aprovada, em minuta, e por unanimidade,

no fmal da referida reunião, não estando presente o Vereador Olegário Gomes Gonçalves. --------
Divisão Administrativa e Financeira da Câmara Municipal de Arcos de Valdevez, em

dezasseis de abril de dois mil e dezoito. -

O Chefe de Divisão Administrativa e Financeira,

& , A ,

YDr. Faustino Gomes Soares)

lMB Certidão - 15/2018

MOD_434/00

MUNICÍPIO

DE

ARCOS DE VALDEVEZ

ANO FINANCEIRO DE 2018

1a REVISÃO AO ORÇAMENTO E

2a ALTERAÇÃO AO PLANO PLURIANUAL

DE INVESTIMENTOS

MUNICÍPIO DE ARCOS DE VALDEVEZ

1. a REVISÃO AO ORÇAMENTO E 2.a ALTERAÇÃO AO

PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS - 2018

Exposição de motivos

Na sequência da competente elaboração dos documentos de prestação de contas

relativos ao exercício de 2017, foi apurado um saldo de gerência de 1.361.866,46 euros,

montante que o Município pode utilizar para ajustar o Orçamento e o Plano Plurianual

de Investimentos do presente ano de 2018.

Decorrido o primeiro trimestre de execução dos referidos documentos previsionais, cuja

elaboração ocorreu há já cerca de cinco meses, e considerando factos supervenientes

com impacto orçamental imediato ou potencial, de que são exemplos a aprovação e

submissão de novas candidaturas a fundos comunitários, torna-se necessário introduzir

ajustamentos nalgumas dotações orçamentais e de projetos previstos no plano

plurianual de investimentos, tendo em vista a criação de condições adequadas ao seu

lançamento e execução.

A utilização do saldo da gerência do exercício de 2017, no valor de 1.361.866 euros,

apresenta-se assim como a contrapartida mais adequada para o reforço dessas

dotações, ao qual acresce, na componente da receita, a inscrição da rubrica 150101 —

Reposições não abatidas nos pagamentos, com a dotação de, apenas, 1.000 euros,

destinada a garantir a arrecadação de créditos relativos a revisões de preços negativas,

bem como a inscrição da rubrica 050999 — Rendimentos de propriedade — Participação

nos lucros de administrações públicas — Outras, com a dotação de 1500 euros,

destinada a arrecadar os dividendos do FAM — Fundo de Apoio Municipal, o que perfaz

o montante total de receita a acrescer ao orçamento em vigor de 1.364.366 euros.

A afetação deste acréscimo de receita à componente de despesa da presente revisão

é efetuada através do reforço das dotações correntes em 682.366 euros e das dotações

de capital, com expressão no PPl, de 682.000 euros.

O reforço das primeiras e motivado, por um lado, pela necessidade de acomodar os

acréscimos das despesas com o pessoal relativos às valorizações remuneratórias

previstas na Lei do OE para o presente ano e ao programa de regularização

extraordinária de vínculos precários, estabelecido pela Lei no 112/2017, de 29 de

dezembro. Por outro lado, para garantir a boa execução da componente corrente de

algumas candidaturas a fundos comunitários aprovadas e ainda para assegurar a

realização de importantes atividades da Câmara suportadas por dotações correntes.

Os projetos de investimento inscritos no plano plurianual de investimentos, cujas

dotações nos propomos reforçar, são os que constam do formulário da presente revisão

e abrangem áreas funcionais como a educação, através do reforço do projeto de

requalificação da EB 2,3/8, o saneamento de águas residuais, o desporto, recreio e ZÉ;
lazer, a indústria e energia, com particular enfoque nos parques empresariais, e os “*

transportes e comunicações, que veem reforçado o seu principal projeto, a reabilitação, &?
conservação e beneficiação de vias municipais. /V /

Assim, para efeitos do disposto na alínea c) do n.“ 1 do artigo 33.o do Anexo l a Lei no

75/2013, de 12 de setembro, se apresenta a presente proposta de revisão ao Orçamento Í/
para o ano de 2018, com a consequente 2.a alteração ao plano plurianual de /
investimentos em execução. VK

Paços do Município de Arcos de Valdevez, 9 de abril de 2018. Á

O Presidente da Câmara Municipal
tx : ,

Jóãb Manuel Esteves

ooâ
coda»«mm?

86%Em?8.93Em«.855em#68É552._Ezmsãmo05%ao
moEEz<<_uzmzmoÉ03%2

8.08F8.08P.mozmãâãmozw<oz<m<228869?553mohzmszwãmozm<n:<m<o<zmmoomoàm52
wozmsããmoz2959.22wmouõommm&

8.08—85%F.3.50$$$96ijmmouêãzãomg853wozmmouãõãã88moãmêaomm<a85552?8
E.???TãEÉ€
935.58...:zsmmooãzããwouzoàadwzw_<=5<
mmowSmEw_<pzms_<umowmooãaãoa3853105535858

Émomm
550208o<u<o_u_ww<._o

mga—.ozO<w_>m_mNm>mn3<>momoom<moO_o—_QZDE

8.86nav8.8668868mí—mãoomm88665
8,86628,6888,86em935581mw<>_anmm_omuco/Díaz.«68665moõrãm2658

66.666DE868em868me855.5665%wokzmãpwmsz
656

okzmãtwaz.mowzmmmn.0555356
8.6836868oo8,68amomâoãâgwoã8055585303656

8.68a8.86ow8.86mímombõ668856wonÉÉõmmmm81.235865062826
8.86Em8.666em8.862:mo<o_o_._m5n_2856
8.86com8.86698.86comwzwmmoo<o<>mwwzoo885680555mo05553656

868em8,68em8.86emw<omn_.._<_mm:<âoan3685wzmmmno<u_m_:c<63880513mmzmmmo93553São

8.666Em868mm8.6836._Émomãõmmgsoow<oz<m30mm6886998
66,866%8.68&8.68momwwooízwwoame._ÉwoSâo668865mo_m<zo_ozãwon._<_oow<oz<m=wmm«36865._<õom<uz<mawmw<&&800525.on8865._<_oow5255on865

8.68em».8.68NN8,86«àwmoozãsm._<0wwmm663665681056mon33me63665

._E<zmmsmamm99333665
8.68mmm8.68em8.86mmm3822É44.856662666681950won#0me6266539551mm056me2665

8.6868m8,86ma8,6826N30022Em._ÉwwE6666a6cxâmÉhanzoodmzómn
ga

#6me6666
wmhzmzãmwmm.w<Emommooãmzasmz665._«õmmwaoseumãmmwmo65

w_<n__u_z=s_woo_>mmwm._<n__o_z:_>_5.558É
êâlcuí5E€290.550...:szmooãzãõwoumoãadwz.w_<Eo<

wmoaãbnm.?zmsãuzo385.585mmooãbogomommnooõoo55.208296.62.6areaezOáw_>m_mNm_>m_D|_<>mewoom<wDO_n__o_z_.=>_

86863É»_.

868&8.08»8.08emmo_.__wzm5mwízmããmmu2558858me868mw858o:9.525:m.o<o<Nz<zõ83555
8.08emm8.08oo8.088“._Éam05%;83858
8.08os8.08oo8.08Em2459me952me535%me22me«308858,080%F868oo8.08com—pzmãmàãoowÉmomwohzmã<=mm<moãos>63553w<wmm>ãmmoonEmzouEssa

EÉ+EuEEE€95.958...:szmouãzÉEwoumEmEówz.m_<=5<
885895553010mmouãíõoe:3005003.95me00500

<mmumwo

550208agen—amis

msn:.ozOáwsmmNm_>m_n3<>wowoom<mnO_n__o_ZD_>_

WJ

“wMOU(U-2=EOU“muhmOLWa—«m...mnaos2:oooamvDooco—ocoowwcooumecochoooon—Q—ONm—ONEOS—DQw_<_x<wwmm2mmeGz<m—nanSNEvoShemc—Nnma_ZFm—Éz.wmaGw—«Ean

«.?szmSagnaNow<uãozoummmoozã«nãoemooocmcomemocoDhcoooo—oooomococowCDDomPNDNmrcNu_u-zoamn.m.w0>_.—m0n_wmaWagon—wwWDOKUSQEWmeMWM—WMM—vim—DNNono—chowvwmwENNSmo_mmuwz.okmolwm—DNDNwomowjmz.mo>:.<mmummJazz.—,nãomoo>zmmmuOthEã—É—WmQNong—.a:$aoooDONcooomoooomoooom—coomha—000num_.DooWww_vcoomsm«_.NDN.au—ONQOS—DQonúmm(OO<O<ou3<30mm—Nam—ONmomoShoEmo—.&WENmm(DOKQ<QE3<=CMMNNE—ONmov_.NmommlswwazQz_mzw:NEEUU»wNOQZ—ENooo»ocomooomooomcooNNocoON000umoooONPNONw—ON10200modo,—m::mm<kzm=2<zmwuw:m—ONZeebomove:nan—_QZD—z(«_(Eaôthmsamãdm:W—ONQD—:JamoO<0<zkoz=zn<:—

(UÉmQQOdolxmhozgnãmDo(mmmvmougzmm:.magmammoozã_.«9.50R$ãã2353.2535%magrãoEiaEm235w
amusononus—oconus—onamam.—5.?cão.—<omzeí

%ONOMMuEOE3.5:memo=( oEE—oc.E_58.m.033230395anESmoEouonus—aiwama_Eczoawnaum.—no
»SNmasMEva.—oimmo—amoo

Bonaozo<u<mm5<

w0._.zm=>=._.wm_>z_mn.|_<Dz<_mD._n_Oz<|EO<wm00<ou=QOãNm_>m_n_.._<>wDwoom<NDOE_0_ZD_>_

ma
u

comao.ooocomDe:Govoooocacoawwwacomh?ooommmcoo©“?EcwMOONLOS—DDwan—_o—ZDEm(_>mn..umzmm_.szU..m<mm—&;chmove—oneNN_.mm
ooomw000emooocmcomemoooo:coommeco0:ooomw«NONGENmus—ODSmí>0n0m<oz<mawmw_.mímvommove—EoamEm"mozfãnoxmamonas—E.Sm

osaa&oA“onzeEm.?02530.Eu_ES.0emeus0umo.:—a«Eamonum:?«35953o:mann”7
Som.—95

mmao—man.

aromaozo<o<mm5<wO._.Zm=>=._.wm_>z_wD|_<Dz<_w5|_n_Oz<._n_O<mm©0<0_u=n_0_>_ Nm_>m_n_._<>mowoom<moO_n__0_ZD_>_

1a REVISÃO AO ORÇAMENTO E

2a ALTERAÇÃO AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS

MUNICÍPIO DE ARCOS DE VALDEVEZ Ano: 2018

Orgão Executivo Orgão Deliberativo

Em 13 de abril de 2018 Em de abril de 2018